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Seznam zkratek

AMR antimikrobiální rezistence

AP antibiotická profylaxe

ATB antibiotikum nebo chemoterapeutikum

ASHP Clinical Practice Guidelines for Antimicrobial Prophylaxis in Surgery

AUS Government of Western Australia

BMI index tělesné hmotnosti

CV chirurgický výkon

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR Česká republika

DP doporučený postup

DS doplněk stravy

EBM medicína založená na důkazech

CHG chlorhexidin-glukonát

IPLP individuálně připravovaný léčivý přípravek

LČ léčivo

LP léčivý přípravek vázaný na recept

MA meta-analýza

MCV místo chirurgického výkonu

MNUL Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

NICE The National Institute for Health and Care Excellence

NHSN National Nosocomial Infections Surveillance

NUH Nottingham University Hospitals

OTC volně prodejný léčivý přípravek

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PPA vyhodnocení rešerše dostupných prací stran antibiotické profylaxe

RCT randomizovaná kontrolovaná studie

RF rizikový faktor

SA Staphylococcus aureus

SC systematický přehledový článek

SIGN Scottish Intercollegiate Guidelines Network

SSI infekce v místě chirurgického výkonu

SZO Světová zdravotnická organizace

VRE vankomycin rezistentní enterokok
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Abstrakt
Analýza profylaktického podávání antibiotik I

Autor: Petr Domecký

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Lucie Hauschke, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Antibiotická profylaxe (AP) hraje důležitou roli při redukci infekce v místě chirurgického

výkonu (SSI). Jedná se o podání vhodného antibiotika nebo chemoterapeutika (ATB) v jedné dávce,

obvykle 30 minut před operací, která je dále následována druhou až třetí dávkou během nebo po

operaci, s ohledem na zvolené ATB a prováděný chirurgický výkon. Cílem této práce bylo analyzovat

AP u chirurgických výkonů v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem (MNUL) v kontextu

s doporučeným postupem (DP) MNUL a s rešerší dostupných prací týkajících se AP.

Metodika: Průřezová observační studie probíhala od ledna 2018 do března 2018 na chirurgických

odděleních v MNUL. Do studie byli zahrnuti pacienti ve věku ≥ 18 let, kteří v definovaném období (od

5. února 2018 do 9. února 2018) podstoupili chirurgický výkon a vyjádřili souhlas se studií.

Proveditelnost studie byla ověřena pilotní částí. Nejprve byla provedena rešerše dostupných prací

zabývajících se AP, ze které byl následně vyhotoven výstup pro hodnocení výsledků skutečného

provedení AP (PPA). Poté byl připraven formulář, který sloužil pro perioperační záznam AP. Byla sbírána

tato data: pohlaví pacienta, identifikace pacienta, datum operace, typ a délka chirurgického výkonu,

vysílající a příjímací oddělení, volba ATB, dávka ATB, způsob podání ATB, čas podání ATB a informace o

dalších dávkách ATB. Následně bylo pracováno se zdravotnickou dokumentací, která byla použita pro

charakteristiku pacienta a pro doplnění informací o AP. Získaná data byla porovnána s DP MNUL a

s PPA. Výsledky byly zpracovány pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky: Studie se zúčastnilo 197 (103 mužů a 94 žen) pacientů v průměrném věku 56,5 ± 15,72 let.

Pacienti byli hospitalizováni průměrně 7 ± 5,21 dnů. Přítomnost implantátu byla identifikována u 40

(20,3 %) pacientů. U 6 (3,0 %) pacientů bylo vyhodnoceno riziko podvýživy. 21,8 % pacientů

podstoupilo urologický výkon, 16,2 % výkon na hrudní, břišní a obecné chirurgii a 14,2 %

neurochirurgický výkon. AP obdrželo 125 (63,5 %) pacientů, 9 (4,6 %) pacientů bez profylaxe mělo AP

dle PPA obdržet a naopak u 14 (7,1 %) pacientů byla AP indikována nadbytečně. Cefazolin byl podán u

52 % operací a co-amoxicilin u 25,6 % operací. Volba ATB neodpovídala z 20,0 % DP MNUL a z 22,4 %

PPA. Dávka ATB nekorelovala z 20,0 % s DP MNUL a z 67,2 % s PPA. Doba podání 1. dávky neodpovídala

z 83,2 % DP MNUL, ale odpovídala z 86,5 % PPA. Celková míra adherence byla 67,0 % k DP MNUL a

k PPA 65,8 %.

Závěr: Byly nalezeny určité nedostatky stran provedení AP a v DP MNUL. Jednalo se především o nízkou

specifikaci chirurgických výkonů, dobu podání 1. dávky a nerespektování hmotnosti pacienta

zdravotnickým personálem při volbě dávky ATB.

Klíčová slova: antibiotická profylaxe, infekce v místě chirurgického výkonu, adherence.
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Abstract
Analysis of antibiotic administration in prophylaxis I

Author: Petr Domecký

Tutor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Lucie Hauschke, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

Introduction and aims: Antibiotic prophylaxis (AP) plays an important role in reduction of surgical site

infection (SSI). It is the administration of an eligible antibiotic or chemotherapeutic (ATB) in a single

dose, usually 30 minutes before surgery, followed by two to three doses during or after the surgery,

regarding the selected ATB and the surgical procedure. The aim of this work was to analyse the AP in

surgical procedures at the Masaryk Hospital in Ústí nad Labem (MNUL) in the context of the MNUL

guideline (DP) and the research on available AP work.

Methods: A cross-sectional observational study ran from January 2018 to March 2018 in surgical

departments at MNUL. The study included patients aged ≥ 18 years who underwent surgery in a

defined period (5 February 2018 to 9 February 2018) and gave their consent to the study. The

practicability of the study was verified by a pilot part. Initially, a research of published studies

concerning AP was carried out which provided outputs for AP establishment (PPA). Subsequently, a

form for perioperative AP record was prepared. The following data were collected: patient gender,

patient identification, date of surgery, type and duration of surgical performance, transmitting and

receiving department, ATB selection, ATB dose, ATB route of administration, ATB administration time,

and ATB dose information. Then the medical documentation was used. These data were used for

patient characteristics and to complete information about AP. The obtained data were compared with

DP MNUL and PPA and were processed using descriptive statistics.

Results: 197 patients (103 men and 94 women) with average age of 56.5 ± 15.72 years attended the

study. Patients were hospitalized on average for 7 ± 5.21 days. The presence of the implant was

identified in 40 (20.3%) patients. In 6 (3.0%) patients the risk of malnutrition was determined. 21.8%

of patients underwent urological procedure, 16.2% general and abdominal surgery procedure and

14.2% neurosurgery procedure. 125 (63.5%) patients received AP, 9 (4.6%) patients without

prophylaxis should have received AP and, in contrast, in 14 (7.1%) patients AP was indicated

excessively. Cefazolin was administered in 52% of operations and co-amoxicillin in 25.6% of operations.

The choice of ATB did not correspond in 20.0% to the DP MNUL and in 22.4% to the PPA. The dosage

of ATB did not correlate in 20.0% with the DP MNUL and in 67.2% with the PPA. The time of the first

dose administration did not correspond in 83,2% to the DP MNUL, but it corresponded in 86.5% to the

PPA. The total adherence rate was 67.0% to the DP MNUL and to the PPA 65.8%.

Conclusions: Some shortcomings in real performance of AP and in DP MNUL have been identified.

These included the low specification of surgical procedures, the time of the first dose administration,

and disregard for the patient’s weight in ATB dose selection.

Key words: antibiotic prophylaxis, surgical site infections, adherence.
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1. Úvod a cíl práce

Infekce v místě chirurgického výkonu (SSI) jsou častou příčinou pooperačních komplikací. Šance na

rozvinutí SSI je spojena s mnoha faktory zahrnujícími aspekty samotné operace (např. typ

chirurgického výkonu (CV)) nebo individuální aspekty pacienta (zejména současný zdravotní stav).

K eliminaci SSI je už více než 30 let využívána antibiotická profylaxe (AP), která hraje důležitou roli


[…]


70,7 % k DP zdravotnického zařízení. Samar MJ Musmar et al.98 analyzoval 301 břišních, ortopedických

a gynekologických operací v rámci kohortové studie. Jednotlivé operace byly porovnávány s DP ASHP5.

Pouze u 15,8 % operací bylo správně zvoleno ATB a 31,8 % ATB bylo podáno po správnou dobu. Doba

podání 1. dávky byla splněna u 59,8 % CV. Mohammadreza Rafati et al.99 analyzoval adherenci

zdravotnického personálu k DP ASHP5 v rámci obecné chirurgie a ortopedie. Celkem analyzoval 168

operací. 56,4 % indikací AP se shodovalo s porovnávaným DP, volba ATB se shodovala ze 62 %. Délka

AP odpovídala u 100 operací. Dávka ATB neodpovídala u 98 operací. Maria Isabel P. Nabor et al.100

provedla prospektivní studii, která analyzovala adherenci zdravotnického personálu k DP

zdravotnického zařízeni na Filipínách. Celkem bylo ve studii analyzováno 244 operací. Jednalo se

především o běžné laparoskopické zákroky. U 44 % operací bylo zvoleno vhodné ATB, dávka byla

správně zvolena ve 39 % případů, doba podání byla správně zvolena u 45 % ATB. Indikace 2. dávky byla

správně vyhodnocena u 93 % operací. Žádná z uvedených studií neanalyzovala zároveň adherenci k DP
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zdravotnického zařízení a k publikovaným pracím tykajících se AP, tak jak byla studie koncipována

v této práci. Nebyli také hodnoceni pacienti, kteří AP neobdrželi. Pokud studie použily ke srovnání

nadnárodní DP, jednalo se o DP ASHP5.

Přínosem této studie bylo analyzování skutečného provedení AP ve MNUL a vytvoření rešerše

z dostupných prací zabývajících se AP. Tyto data mohou sloužit jako podklad pro optimalizování DP

MNUL. Jsme přesvědčeni, že farmaceut může přispět k vytvoření optimalizovaných DP pro AP v daném

zdravotnickém zařízení a v rámci náplně práce klinického farmaceuta usilovat o racionalizaci užívání

ATB v rámci profylaxe.

Limitujícím faktorem této studie byl malý vzorek sledované populace a široká pestrost sledovaných CV.

Například u ústní, čelistní a obličejové chirurgie bylo zaznamenáno pouze 8 CV. Jako limitující faktor

byl identifikován i fakt, že perioperační záznam do formuláře nebyl dále kontrolován nezávislou

osobou. Dalším nedostatkem může být potřeba diskutovat některé výsledky s mikrobiologem nebo

specialistou pro sledovaný CV.

4.1. Výhled do budoucna

Na základě získaných výsledků optimalizovat DP MNUL. Doufáme, že tato data budou sloužit nejen

MNUL, ale i jako podklad pro další analýzu AP v ČR. V rámci dalšího výzkumu chceme ověřit výsledky

na větším vzorku, edukovat zdravotnický personál na základě získaných výsledků a zaměřit se na

chirurgické obory, které nejvíce chybovaly ve správném provedení AP (tyto výsledky nejsou v rámci

této práce z důvodu ochrany MNUL uvedeny). Za důležitou část, která nebyla v rámci této studie

provedena, pokládáme analýzu komplikací po sledovaných CV. Analýza komplikací může posloužit i

jako podklad pro vyhodnocení správnosti doporučení, která jsou uvedená v PPA. V rámci posouzení

správnosti postupu pří provedení AP by bylo také vhodné analyzovat jednotlivé RF a jejich míru vlivu

na vznik SSI.
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5. Závěr

Tato práce se zabývala analýzou profylaktického podávání ATB v MNUL. Do studie bylo zahrnuto 197

pacientů, kteří ve sledovaném období podstoupili CV. V rámci této práce byly analyzovány RF, které

mohou přispět k rozvoji SSI. Z RF byl hodnocen špatný nutriční stav pacienta, délka operace,

přítomnost cizího materiálu, obezita, abúzus nikotinu, celková délka hospitalizace, předoperační pobyt

v nemocnici a samozřejmě samotné provedení AP. Dále byla provedena samotná analýza AP, kde byla

sledována volba ATB, dávka ATB, doba podání 1. dávky, podání další dávky a interval mezi 1. a další

dávkou ATB. Dle získaných výsledků dosahovala souhrnná míra adherence k DP MNUL 67,0 % a k PPA

65,8 %. Jako hlavní nedostatky byly identifikovány odchylky od volby ATB, dávky ATB, která

nekorelovala s hmotností pacienta a odchylky od doby podání 1. dávky, která byla v DP MNUL

nevhodně nastavena. Jako problematické se jeví také dodržení intervalu mezi 1. a další dávkou ATB.

Všechny stanovené cíle byly naplněny.

Provedení AP provází řada nejasných informací stran volby ATB, dávky ATB, doby podání 1. dávky

a celkové délky profylaxe. Tyto parametry byly prověřovány v rámci několika studií, z nichž některé

byly zahrnuty i do této práce. V rámci rešerše dostupných prací zabývajících se AP byl vytvořen

materiál, který může sloužit jako předloha pro provedení AP v rámci zdravotnických zařízení v ČR a jako

podklad pro optimalizaci lokálních DP. Vytvořený materiál je jedním z benefitů této studie. Jako další

je možné zahrnout podíl farmaceuta na optimalizování AP v rámci zdravotnického zařízení a zjištění

skutečné adherence zdravotnického personálu k DP MNUL.
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6. Prezentace výsledků

XXVI. Studentská vědecká konference. Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova.
19. dubna 2018 – 1. místo v kategorie klinické a sociální farmacie.

Nadnárodní Studentská vědecká konference. Zentiva Praha. 10. května 2018 – 1. místo v kategorii
klinické a sociální farmacie.
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