UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Petr Domecký**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: PharmDr. Lucie Hauschke, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Analýza profylaktického podávání antibiotik I.

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Petr Domecký pracoval na projektu od začátku velmi zodpovědně. Podle mého názoru se podařilo získat unikátní data týkající se antibiotické profylaxe v chirurgii v podmínkách ČR. Výsledky práce Petr Domecký úspěšně prezentoval v rámci XXVI. studentské vědecké konference, přičemž první místo jej posunulo do nadnárodního kola v Praze, kde v sekci klinická a sociální farmacie opět zvítězil. U Petra Domeckého musím vyzdvihnout trpělivost, pečlivost, výbornou práci s grafickou stránkou, samostatnost, dobrou orientaci v literatuře a schopnost brzy si osvojit principy vědecké práce. Diplomovou práci sepisoval od začátku spolehlivě a získané výsledky jsou připravovány k publikaci v odborné literatuře.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 2. 6. 2018

.....
podpis